Nessa mesma linha, Castro e Lazzari 
(2016) destacam que ao segurado, aposentado 
por invalidez, que necessitar de assistência 
permanente de outra pessoa, será concedido 
o adicional de 25% (vinte e cinco por cento), 
passando a receber, portanto, 125% (cento e 
vinte e cinco por cento) do salário de benefício. 
O autor ainda destaca que, nos termos do art. 
45, alínea a, da Lei nº 8.213/91, a majoração será 

devida ainda que o valor da aposentadoria atinja 
o limite máximo legal, conhecido como teto do 
Regime Geral de Previdência Social, hoje fixado